**De anno solari. R.**

**I**n hac prima hui⁹ opis pte de anno so- lari tractat. **Q**ue i quatuor subdiuidit' p- ticulas. **I**n quarum prima agitur quid sit annus. **D**e inicio anni. **D**e multiplis anno. **D**e duodecim signis. **D**e bisexto. **D**e quatuor anni temporibus. et de ieiunijs illorum. **D**e sol- sticijs. et de equinocijis. **D**e magno anno. **D**e era. **D**e olimpiade. **D**e lustrō. **D**e etate. **D**e se- culo. et de euo. **I**n secunda parte agitur de mē- se. **D**e kalēbario. **D**e nonis. **D**e idubus. **V**ntē et qualiter dies denominētur. **D**e diebus egip- tiacis et canicularibus. **I**n tercia agitur de septimana. et que sit litera kalendarum cuius- libet mensis in qua die septimane quilibet men- sis incipiat. et de literis dominicalibus. **D**e re- gularibus solariibus. **D**e concurrentibus et. **D**e indictione. **I**n quarta agitur de die. de mo- mento. et. **D**e hora.

## Quid sit lunaris annus

**A**nnus est solis anfractus euz pactis  
 et recentis sexagintaquinque diebus. ad  
 eadem loca sibi redit. Dicitur ergo  
 annus quia mensibus in se recurrenti  
 bus voluit. ab an quod est circum. et eo is. quasi  
 circulariter rediens. Unde et annus dicitur quasi  
 annulus id est circulus. eo quod in se redit. Unde vir  
 gilius. atque in se sua per vestigia voluitur annus  
 Et ob hoc ante inuentas literas. sic apud egip  
 cios annus iudicabit. Nam gebant enim dracones  
 caudam suam mordentes. quia in se recurrit. et  
 sic adhuc a quibusdam figuratur. Alij annu ab in  
 uocatoe dicunt. semp enim renouat. Annus  
 scilicet diuersos diuersa habet incia. quoniam arabes et  
 egipci illum incioant post solsticiu estiuale scilicet  
 a septembri. pro eo quod legitur arbores in principio  
 mundi fructum habuisse. Quia ergo hoc in sep  
 tembri contingit putant tunc mundum factu fuisse  
 se. ideo ibi incipiunt annus. Pluma vero pompilius  
 et romani. annu ianuario inceperunt. pro eo quod  
 tunc vel paulo ante sol nobis incipit appropin  
 quare. Iudaei a marcio inceperunt. quia in eo  
 obitus est mundus. et ideo dicitur quod xvij. dies eius  
 est primus dies seculi. quos omnes quo ad aliq  
 computasse metant. Ipsi namque a septembri in  
 cipiunt regl'ares. lunares. et embolismos. et epa  
 ctas. et omnes annos lunares. A ianuario vero i  
 cipiunt aureu numez. et quasdam literas domini  
 cales. A marcio regulares solares. et concur  
 retes. et quasdam literas diuinales. put in secunda  
 pte apparebit. Sane quidam moderni ob reue  
 renciam saluatoris computant annos a natiuitate  
 eius. Alij vero ab eius incarnatoe id est a conceptio  
 ne beate marie. quando illa dixit. Ecce ancilla do  
 mini et cetera. statim enim fuit christo homo. et plen  
 sancto. Annoz alius est naturalis. alius vsualis  
 alius legitimus. alius emergens. alius solaris  
 alius magnus. alius olimpias. alius lustralis.  
 alius indictionalis. alius subileus. alius benignita  
 tis. alius eternitatis et glorie. Annus natura  
 lis est euz luna soli opponit. unde sol eclipsim pa  
 titur. vsualis siue tpalis est. qui scilicet vsus homin  
 sumit inciu. videlicet a ianuario vsque ad sequentem  
 ianuariu. Legitimus siue ceremonialis est qui  
 computat secundu lunaciones ab aprili vsque in  
 aprilem. Aprilis enim est primus mensis apud he  
 breos. Emergens est in quo aliq magnu iudels  
 vel alijs contigit. a quo facto in illis memoriaz  
 annu incipiunt oputare. scilicet a quouis die. Annus  
 solaris est spaciū. in quo circuit sol. xij. signa  
 zodiaci. que circulu facit vt premissum est i tre  
 centis. lxx. diebus. et fere. vij. horis. Fere dixi  
 ppter quedam momenta que adiciunt sicut infra  
 dicitur. Hec autem sex hore de quarto in quar  
 tu annu faciunt vnum diem naturalē bisextilez  
 et annus iste communis est omnibus gentibus. et inci  
 pit a libet die. et qualiter die finit. transactis p  
 dictis diebus et iste potest etiam dici naturalis  
 Signa vero predicta sunt ista. Aries. thaurus

gemi. cancer. leo. virgo. libra. scorpio. sagitt  
 tarius. capricornus. aquarius. et pisces. Unde ver  
 fus. Hec sunt signa poli que semp sunt via soli.  
 Est aries. thaurus. gemini. cancer. leo. virgo.  
 Libraque. scorp. chiron. capricornus. vrnula pi  
 sces. Et nota quod celi habitatio stat circularu  
 distincta zonis. Tunc autem ipse sunt quinqz.  
 que ideo zone vel circuli appellant. quia in circum  
 ductione spere existunt. Zodiacus autem circulus  
 est. qui ex lineaz quinqz angulis ex vna linea  
 costat. Rursus zodia grece dicitur animal siue sig  
 num latine. inde zodiacus dicitur animal seu signi  
 fer circulus. ex eo quod in medio firmamenti sunt duo  
 decim signa p trāuersum posita. equaliter p cir  
 culum distincta. que formis et nominibus aialiu  
 designant. quia sol intrans in illa. proprietates ani  
 malium quodammodo sortit. vlt quod stelle in sig  
 nis disposite sunt animalium in figuris. Signu  
 autem dicitur duodecima pars zodiaci. Sol quidem in  
 erat in aliquo de predictis signis. quolibz mese  
 in. xv. kal. secundum ecclesiaz. Unde in marco i  
 trat in arlete. xv. kal. aprilis. In aprili merat  
 in thaur. xv. kal. maij. et sic p ordinem mensiu.  
 et signoz. Primu igit signu est. Aries i quo  
 sol dicitur esse factus. in quo signo est sol circa  
 principia veris. sic dicitur. quia sicut aries est ani  
 mal retro sbile. habes ante aliquid roboris sic  
 postrema solis illo tpe debilia sunt frigore eius  
 fortitudinez minuetez. anterloza vero que estate  
 respiciunt aliquid fortitudinis. i. caloris. habet  
 vel sicut aries in hieme cubat in latere sinistro  
 in vere autez incipit cubare in dextero. sic sol an  
 te illud tempus morat in sinistro latere firma  
 menti scilicet meridie. Tunc vero merat laus dex  
 trū scilicet versus aquilonē. antequam hoc signu pro  
 pter amore iouez vocauerūt. in cuius capite. que  
 simulacra faciunt arietis cornua fingunt. Scilicet  
 signu est. Thaurus sic dicitur. quia sicut thaurus  
 forcior est ariete. sic forcioris est efficacie sol in  
 illo tpe quo ad nos quaz in precedenti. verumē  
 ante est efficacior quam post. sicut thaurus ante  
 forclor est. quam retro. Antiqui ideo thaur. in  
 ter sidera in honorem iouis collocauerūt. quia ille  
 fabulose fingit in bouem ouerfus quoniam europam  
 tranfuerit. Terciu. Gemini sic dicitur quia in illo  
 tpe vis solis geminat. Incipit enim esse calidus  
 et sicus effectus. Vel quia tunc precipue res ge  
 minant id est multiplicantur. Aues enim et ani  
 malia fetus pducunt. vlt ppter gemios siue duos  
 gradus. quibus sub illo signo magis quaz sub alio  
 sol eleuatur a terra. Antiqui autem hoc signu ge  
 mmi vocauerūt. ppter castore et pollucē. quos  
 p mortem inter notissima sidera constituerunt  
 Quartu. Cancer sic dicitur. quia cancer est animal  
 retrogradu. et tunc sol retrogradit. discedens a  
 nobis. cum prius appinquaerit nobis. Quintu  
 Leo sic dicitur. quia leo est animal crudele. et semp  
 febricitans sic et tps illud crudele. et generans  
 febres. Rursus quia hercules leone fortissimu  
 in grecia occidit. ideo ppter virtutem suā hunc